
출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 :추경3회 요구일자 : 2025.02.10

제    목 : [예산] 2024학년도 전주홍산초등학교 학교회계 제3회 추경 예산 확정 

1. 관련: 전주홍산초등학교-913(2025.2.7.)

2. 2024학년도 전주홍산초등학교 학교회계 제3회 추가경정예산을 확정하고 아래와 같이 학교홈페이지에 공개하여 학교예

산의 투명성을 확보하고자 합니다.

  가. 공개방법: 학교홈페이지

  다. 공개대상: 학부모, 학생, 학교운영위원, 교직원 등

  라. 공개내용: 2024학년도 전주홍산초등학교 학교회계 제3회 세입�세출추가경정예산서

붙임  2024학년도 전주홍산초등학교 학교회계 제3회 세입�세출추가경정예산서 1부.  끝.

내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,454,446 1,386,861 4.967,585

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

인적자원 운용 5,484 5.478,771

학생복지/교육격차 해소 26,133 27.4398,460

기본적 교육활동 2,451 15.1219,161

선택적 교육활동 26,185 22.9332,465

교육활동 지원 2,071 8.4122,394

학교 일반운영 6,961 20.9303,195

학교 재무활동 -1,700 0.00

합계 67,585 1,454,446

이전수입 지방교육행정기관이전수입 70,498 89.01,293,862

자체수입 학부모부담수입 -2,632 10.3150,139

자체수입 행정활동수입 -281 0.57,119

기타수입 전년도이월금 0 0.23,326

합계 67,585 1,454,446
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출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 :추경3회 요구일자 : 2025.02.10

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무실

강한나 과학 교과활동 22,883 23,150 -267 0 0 0

곽경숙 돌봄교실운영 74,056 63,864 10,192 74,056 63,594 10,462

곽미림
방과후학교운

영
242,293 226,300 15,993 214,293 198,300 15,993

권오영 진로활동 0 540 -540 0 0 0

김동민

교과활동지원 114,066 108,939 5,127 100,410 94,893 5,517

자율활동 23,203 23,756 -553 5,500 5,500 0

교무학사운영 12,436 12,750 -314 3,500 3,500 0

교육환경개선 0 1,000 -1,000 0 0 0

김지연

교육복지우선 37,680 37,200 480 37,200 37,200 0

학생복지운영 45,080 47,362 -2,282 12,774 15,040 -2,266

현장체험학습

활동
30,474 31,302 -828 28,576 29,402 -826

김지혜

예술 교과활동 100 100 0 0 0 0

독서활동운영 16,116 16,116 0 0 0 0

김찬

외국어 교과활

동
4,076 4,288 -212 2,288 2,288 0

방송실운영 300 300 0 0 0 0

김혜련 [국고]학생및교직원

보건안전관리 14,621 15,342 -721 3,019 3,019 0

나은진 교직원복지 1,928 1,928 0 0 0 0

백아현
학생생활상담

지도
5,000 5,100 -100 3,000 3,000 0

이슬비 정보화실운영 71,115 71,180 -65 60,000 60,000 0
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출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 :추경3회 요구일자 : 2025.02.10

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무실

최경명
학교폭력예방 15,470 11,920 3,550 12,270 8,720 3,550

학생안전교육 18,073 18,073 0 14,146 14,146 0

최소진 체육 교과활동 13,695 14,045 -350 10,695 10,695 0

최수혜
교직원역량강

화
13,639 13,872 -233 10,000 10,000 0

최숙현

선택 교과활동 3,034 3,040 -6 900 900 0

학부모협력 1,500 1,500 0 0 0 0

허영은
특수교육교과

활동
7,630 7,550 80 1,150 1,150 0

소계 788,468 760,517 27,951 593,777 561,347 32,430

식생활관
신지숙 학교급식운영 287,334 257,935 29,399 285,334 255,615 29,719

소계 287,334 257,935 29,399 285,334 255,615 29,719

행정실

김민아

교직원대체인

건비
63,204 57,487 5,717 63,204 57,487 5,717

행정지원인력

운용
14,303 14,303 0 14,303 14,303 0

김영곤

학교운영위원

회운영
900 900 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 416,385 416,666 -281

정아라

학교환경위생

관리
13,745 14,488 -743 0 0 0

학교시설장비

유지
246,785 248,352 -1,567 81,443 81,443 0

부서기본운영 39,707 31,179 8,528 0 0 0

예비비 0 1,700 -1,700 0 0 0

소계 378,644 368,409 10,235 575,335 569,899 5,436
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출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 :추경3회 요구일자 : 2025.02.10

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

합계 1,454,446 1,386,861 67,585 1,454,446 1,386,861 67,585
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,293,862 1,223,364 70,498

1.지방교육행정기관이전수입 1,293,862 1,223,364 70,498

1.교육비특별회계전입금수입 1,293,862 1,223,364 70,498

1.교육비특별회계전입금 1,293,862 1,223,364 70,498

1.학교운영비전입금 405,940 405,940 0

2.목적사업비전입금 887,922 817,424 70,498
무상급식비 184,924,300원*1교 : -3,177,000원

 * 1개교 =
-3,177,000

우수농축수산물부식비지원 2,170,000원*1교 : 

-38,000원 * 1개교 =
-38,000

친환경농산물지원 10,150,000*1교 : -327,000

원 * 1개교 =
-327,000

전문상담교사 인건비(정원외) : -1,145,000원 

* 1개교 =
-1,145,000

(성립전_3추)전문상담교사 인건비(정원외) : 

5,717,000원 * 1개교 =
5,717,000

(성립전_3추)학교폭력예방지원학교 운영비 : 

3,550,000원 * 1개교 =
3,550,000

(성립전_3추)방과후학교 자유수강권 : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 : 778,000원

 * 1개교 =
778,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 : 195,000원

 * 1개교 =
195,000

급식종사원 대체인력 : -199,000원 * 1개교 = -199,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 : 195,000원

 * 1개교 =
195,000

늘봄학교 초1 맞춤형 프로그램 운영비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_3추)기초학력보장선도학교 정원외 기

간제교원 맞춤형복지비 : 105,000원 * 1개교 =
105,000

기초학력보장선도학교 정원외 기간제교원 맞춤

형복지비 : -105,000원 * 1개교 =
-105,000

방과후학교 운영비 지원 : -5,000,000원 * 1개

교 =
-5,000,000

(성립전_3추)방과후학교 운영비 지원 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비(정산분) : 2,100,000원 * 1개교 =
2,100,000

기간제교원 맞춤형복지비 인상분 : 105,000원 

* 1개교 =
105,000

전문상담교사 인건비 및 법정부담금 : 

1,145,000원 * 1개교 =
1,145,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 겨울방학 중 추가운

영비 지원(전기요금) : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 겨울방학 중 급식비

 : 4,410,000원 * 1개교 =
4,410,000

(성립전_3추)기초학력보장 선도학교 협력교사(정원외

기간제) 퇴직금 : 4,032,000원 * 1개교 =
4,032,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 방학중 급식비 지원

(추가) : 3,052,000원 * 1개교 =
3,052,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)학교급식기구및시설확충 : 

38,030,000원 * 1개교 =
38,030,000

(성립전_3추)2024년 1학년 교과보충 프로그램 

운영비 : 1,380,000원 * 1개교 =
1,380,000

조리사 및 조리원 대체인력 : 195,000원 * 1개

교 =
195,000

2.자체수입 157,258 160,171 -2,913

1.학부모부담수입 150,139 152,771 -2,632

1.수익자부담수입 150,139 152,771 -2,632

1.급식비 34,216 40,149 -5,933

1.급식비 28,925 30,238 -1,313 교직원급식비 : -1,313,000 = -1,313,000

2.우유급식비 5,291 9,911 -4,620 우유급식비 : -4,620,000 = -4,620,000

2.방과후학교활동비 97,793 91,400 6,393

1.방과후학교활동비 97,793 91,400 6,393 방과후강사비 : 4,046,000 = 4,046,000

방과후교재비 : 2,347,000 = 2,347,000

3.현장체험학습비 16,976 17,802 -826

1.현장체험학습비 16,976 17,802 -826 현장체험학습비(1학기) : 10,000 = 10,000

현장체험학습비(2학기) : -836,900 = -836,000

4.졸업앨범비 1,154 3,420 -2,266

1.졸업앨범비 1,154 3,420 -2,266 졸업앨범비 : -2,266,000 = -2,266,000

2.행정활동수입 7,119 7,400 -281

1.사용료및수수료 198 400 -202

1.사용료및수수료 198 400 -202

1.사용료 198 400 -202 사용료(선거,시설사용료) : -202,000 = -202,000

2.기타행정활동수입 6,921 7,000 -79

1.이자수입 6,068 6,000 68

1.이자수입 6,068 6,000 68 이자수입 : 68,000 = 68,000

2.기타행정활동수입 853 1,000 -147

1.기타행정활동수입 853 1,000 -147 매각대금(폐식용유 등) : -105,000 = -105,000

수도광열비 : -42,660 = -42,000

3.기타수입 3,326 3,326 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 3,326 3,326 0

1.순세계잉여금 3,326 3,326 0

1.순세계잉여금 3,326 3,326 0

1.순세계잉여금 3,326 3,326 0

세입합계 1,454,446 1,386,861 67,585
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 78,771 73,287 5,484

1.기타 교직원보수 63,204 57,487 5,717

1.교직원대체인건비 63,204 57,487 5,717

1.[초]기간제 전문상담교사 인

건비(정원외)
63,204 57,487 5,717

1.기간제교원인건비 63,204 57,487 5,717
(성립전_3추)맞춤형복지비, 퇴직금 : 

5,716,090원*1교=
5,717,000

2.교직원 복지 및 역량강화 15,567 15,800 -233

1.교직원역량강화 13,639 13,872 -233

1.[초]직무연수 2,597 2,830 -233

1.일반수용비 2,597 2,830 -233 행정실교육경비 : -233,000 = -233,000

2.[초]자율연수 1,042 1,042 0

1.기타수당 400 400 0

2.일반수용비 642 642 0

3.[초][목적]에듀테크 멘토링 

제도
1,000 1,000 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 320 320 0

3.목적사업업무추진비 480 480 0

4.[초][목적]에듀테크 수업개선

 콘텐츠 지원 사업
4,500 4,500 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 3,850 3,850 0

3.목적사업업무추진비 450 450 0

5.[초][목적]에듀테크 업무효율

화 콘텐츠 지원 사업
4,500 4,500 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 3,850 3,850 0

3.목적사업업무추진비 450 450 0

2.교직원복지 1,928 1,928 0

1.[초]교직원문화행사 1,928 1,928 0

1.여비 360 360 0

2.일반업무추진비 1,568 1,568 0 교사회 및 직원회 협의회 : 215,000 = 215,000
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공동워크숍 간식 및 식사비 : -215,000 = -215,000

2.학생복지/교육격차 해소 398,460 372,327 26,133

1.급식 관리 287,334 257,935 29,399

1.학교급식운영 287,334 257,935 29,399

1.[초]급식재료구입비 207,474 211,910 -4,436

1.급식용식재료비 207,106 211,542 -4,436 식품비 : -4,436,000 = -4,436,000

2.교육운영비 368 368 0

2.[초]우유급식비 5,291 9,911 -4,620

1.우유급식비 5,291 9,911 -4,620 [수익자]급식용우유대금 : -4,620,000 = -4,620,000

3.[초]급식운영비 25,985 26,404 -419

1.일반수용비 15,860 16,364 -504 급식소모품구입비 : 290,000 = 290,000

위생교육비 : -95,000 = -95,000

음식물류폐기물위탁처리비 : -697,000 = -697,000

식기세척기청소 : -155,000 = -155,000

각종검사수수료 : 153,000 = 153,000

2.전기요금 3,500 3,500 0

3.상하수도료 1,585 1,500 85 상하수도료 : 85,000 = 85,000

4.연료비 5,000 5,000 0

5.기타공공요금 40 40 0

4.[초]급식기구확충비 38,030 0 38,030

1.비품구입비 38,030 0 38,030
(성립전_3추)[목적]학교급식 기구지원(노

후급식기구교체비) : 38,030,000 =
38,030,000

5.[초]대체인건비 5,554 4,710 844

1.기간제근로자인건비 5,554 4,710 844
(성립전_3추)[목적]조리실무사대체인건비

(자체포함) : 194,420원*1교=
195,000

(성립전_3추)[목적]조리실무사대체인건비

(자체포함) : 777,680원*1교=
778,000

(성립전_3추)[목적]조리실무사대체인건비

(자체포함) : 194,420원*1교=
195,000

[목적]조리실무사대체인건비(자체포함) : 

-324,000 =
-324,000

6.[초][목적]학교급식환경개선

사업
5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

정아라 2025년 02월 28일 15시 47분 19초 9 전북특별자치도교육청 전주홍산초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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2.보건관리 28,366 29,830 -1,464

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,621 15,342 -721

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 3,657 3,973 -316

1.학생복지비 3,657 3,973 -316 학생정서행동특성검사 : -123,000 = -123,000

건강검사(1학년) : -75,000 = -75,000

구강검사(2,3,5,6학년) : -67,000 = -67,000

소변검사(2,3,5,6학년) : -5,000 = -5,000

건강검사(4학년) : -6,000 = -6,000

건강검사(4학년 비만) : -40,000 = -40,000

3.[초]보건실운영 3,700 3,700 0

1.일반수용비 800 800 0

2.학생복지비 2,200 2,200 0

3.비품구입비 700 700 0

4.[초]보건교육 1,980 1,980 0

1.교육운영비 1,980 1,980 0

5.[초]산업안전보건관리 2,765 3,170 -405

1.일반수용비 2,765 3,170 -405 산업재해안전보건용품구입 : -85,000 = -85,000

산업안전보건교육비 : -320,000 = -320,000

6.[초][목적]여학생위생용품지

원
1,119 1,119 0

1.학생복지비 1,119 1,119 0

7.[국고][초]흡연예방 교육운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 700 700 0

2.학교환경위생관리 13,745 14,488 -743

1.[초]먹는물관리 4,365 5,108 -743

1.일반수용비 4,365 5,108 -743 수질검사료 : -88,000 = -88,000
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정수기유지보수 : -655,000 = -655,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.[초][경상]공기순환(청정)장

치관리
7,500 7,500 0

1.일반수용비 4,760 4,760 0

2.전기요금 2,740 2,740 0

3.학생복지 82,760 84,562 -1,802

1.교육복지우선 37,680 37,200 480

1.[초]학생파악 2,040 2,040 0

1.교육운영비 2,040 2,040 0

2.[초]맞춤형지원Ⅰ 13,039 13,039 0

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 12,789 12,789 0

3.[초]맞춤형지원Ⅱ 11,760 11,760 0

1.운영수당 1,820 1,820 0

2.교육운영비 9,940 9,940 0

4.[초]환경조성 6,904 6,424 480

1.운영수당 2,464 1,984 480 문화교육강사비 : 480,000 = 480,000

2.교육운영비 4,440 4,440 0

5.[초]운영지원 3,937 3,937 0

1.공무직인건비 1,496 1,496 0

2.일반수용비 921 921 0

3.여비 720 720 0

4.목적사업업무추진비 800 800 0

2.학생복지운영 45,080 47,362 -2,282

1.[초]졸업앨범제작 3,706 5,980 -2,274
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1.학생복지비 3,706 5,980 -2,274
[수익자/목적]졸업앨범제작 : -2,266,000 

=
-2,266,000

[자체]졸업앨범제작(보관용) : -8,000 = -8,000

2.[초][목적]전북에듀페이 초등

학교 입학지원금
9,300 9,300 0

1.학생복지비 9,300 9,300 0

3.[초][경상]학생교과서구입 32,074 32,082 -8

1.교육운영비 32,074 32,082 -8 [경상]교과서구입 : -8,000 = -8,000

3.기본적 교육활동 219,161 216,710 2,451

1.교과 활동 165,484 161,112 4,372

1.교과활동지원 114,066 108,939 5,127

1.[초]학습준비물구입 11,250 11,250 0

1.학습준비물 11,250 11,250 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
846 846 0

1.교육운영비 846 846 0

3.[초]보결수업관리 1,560 1,950 -390

1.기타수당 1,560 1,950 -390 보결수당 : -390,000 = -390,000

5.[초][목적]교과보충프로그램

운영
19,920 18,540 1,380

1.기타수당 19,860 18,480 1,380
(성립전_3추)강사비 : 30,000원*2명*23시

간 =
1,380,000

2.교육운영비 60 60 0

6.[초][목적]기초학력협력교사

인건비
49,579 45,442 4,137

1.기간제교원인건비 49,579 45,442 4,137
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 105,000원*1

교=
105,000

(성립전_3추)퇴직금 : 4,031,590원*1교= 4,032,000

7.[초][목적]기초학력보장선도

학교운영
13,000 13,000 0

1.기타수당 1,200 1,200 0

2.운영수당 6,300 6,300 0

3.교육운영비 5,200 5,200 0

4.목적사업업무추진비 300 300 0

8.[초][목적]두드림학교운영(학

력향상지원)
11,150 11,150 0

2.운영수당 9,660 9,660 0
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3.교육운영비 1,490 1,490 0

9.[초][목적]기초학력 학습지원

튜터(일반강사) 운영
4,200 4,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

10.[초][목적]학습도약 계절학

기 운영
2,561 2,561 0

1.기타수당 2,160 2,160 0

2.교육운영비 401 401 0

2.과학 교과활동 22,883 23,150 -267

1.[초]학습준비물지원 2,883 3,150 -267

1.학습준비물 2,883 3,150 -267 실험실습재료비 : -267,000 = -267,000

2.[초][경상]과학활동중심학교

운영
20,000 20,000 0

1.운영수당 11,540 11,540 0

2.교육운영비 7,960 7,960 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

3.체육 교과활동 13,695 14,045 -350

1.[초]교과운영 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

3.비품구입비 1,500 1,500 0

2.[초]건강체력교실운영 0 350 -350

1.기타수당 0 350 -350 강사비 : -350,000 = -350,000

3.[초][목적]토요스포츠데이운

영
1,820 1,820 0

1.기타수당 1,820 1,820 0

4.[초][목적]아신나!아침건강걷

기달리기
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 용품구입 : -44,000 = -44,000

시상품구입(개인) : -208,000 = -208,000

시상품구입(학급) : 252,000 = 252,000

5.[초][목적]학교스포츠클럽교

내리그전
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,340 1,340 0 용품구입 : 48,000 = 48,000
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시상품구입 : -48,000 = -48,000

2.목적사업업무추진비 160 160 0

6.[초][목적]학교스포츠클럽 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,560 3,560 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.비품구입비 340 340 0

7.[초][목적]학교스포츠클럽대

회 참가학교 출전
1,375 1,375 0

1.교육운영비 1,375 1,375 0

4.예술 교과활동 100 100 0

1.[초]예술교과운영 100 100 0

1.비품구입비 100 100 0

5.외국어 교과활동 4,076 4,288 -212

1.[초]교과운영 1,788 2,000 -212

1.교육운영비 1,788 2,000 -212 교육용품 : -12,000 = -12,000

영어체험학습센터 차량비 : -200,000 = -200,000

2.[초][목적]영어캠프운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 1,360 1,360 0

3.목적사업업무추진비 160 160 0

3.[초][목적]초등 파닉스 프로

그램 운영
288 288 0

1.교육운영비 288 288 0

6.선택 교과활동 3,034 3,040 -6

1.[초]실과조리실습실운영 1,534 1,540 -6

1.교육운영비 634 640 -6 실습준비물구입 : -2,000 = -2,000

운영용품구입 : -4,000 = -4,000

2.비품구입비 900 900 0

2.[초][경상]학교민주시민교육 

운영
1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0
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7.특수교육교과활동 7,630 7,550 80

1.[초]교과운영 6,400 6,400 0

1.전기요금 1,000 1,000 0

2.교육운영비 5,400 5,400 0

2.[초][목적]특수교육대상학생

통학비지원
730 650 80

1.교육운영비 730 650 80 특수학생통학비 : 80,000 = 80,000

3.[초][목적]통합학급 운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.창의적 체험활동 53,677 55,598 -1,921

1.자율활동 23,203 23,756 -553

1.[초]학생회활동지원 3,325 3,526 -201

1.교육운영비 3,325 3,526 -201 다모임지원 : -53,000 = -53,000

학생자치문화의날행사 : -148,000 = -148,000

2.[초]학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

3.[초]체육대회 6,208 6,560 -352

1.교육운영비 6,208 6,560 -352 행사용품구입 : -12,000 = -12,000

무대장치대여 : -90,000 = -90,000

체육대회상품구입 : -250,000 = -250,000

4.[초]과학의달행사 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[초][경상]기후변화교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.[초][목적]따뜻한학급문화조

성사업
2,700 2,700 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

7.[초][보조금및지원금]전주다

움교육과정운영
1,800 1,800 0

1.운영수당 1,350 1,350 0

2.교육운영비 372 372 0
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3.목적사업업무추진비 78 78 0

8.[초]힐링팜운영 170 170 0

1.일반수용비 170 170 0

9.[초][목적]지역화교재현장적

합성검토학교 운영
1,000 1,000 0

1.교육운영비 932 932 0

2.목적사업업무추진비 68 68 0

2.현장체험학습활동 30,474 31,302 -828

1.[초]현장학습 13,498 13,500 -2

1.여비 1,898 1,900 -2 [자체]인솔교사여비 : -2,000 = -2,000

2.교육운영비 11,600 11,600 0

2.[초][수익자]현장학습(1학기) 9,283 9,273 10

1.교육운영비 9,283 9,273 10 [수익자]차량임차료 : 10,000= 10,000

3.[초][수익자]현장학습(2학기) 7,693 8,529 -836

1.교육운영비 7,693 8,529 -836 [수익자]입장료 및 체험비 : -488,000 = -488,000

[수익자]차량임차료 : -348,000 = -348,000

3.진로활동 0 540 -540

1.[초]진로체험활동 0 540 -540

1.교육운영비 0 540 -540 진로체험활동비 : -540,000 = -540,000

4.선택적 교육활동 332,465 306,280 26,185

1.방과후학교 운영 316,349 290,164 26,185

1.방과후학교운영 242,293 226,300 15,993

1.[초]특기적성교육 182,293 173,400 8,893

1.운영수당 144,246 137,700 6,546 [수익자]방과후강사비 : 4,046,000 = 4,046,000

(성립전_3추)[목적]방과후지원강사비(자유

수강권) : 2,500,000원 =
2,500,000

2.교육운영비 38,047 35,700 2,347 [수익자]방과후교재비 : 2,347,000 = 2,347,000

2.[초][목적]특수교육대상학생

방과후지원
8,400 6,300 2,100

1.운영수당 8,400 6,300 2,100
(성립전_3추)교내방과후강사비 : 

1,100,000 =
1,100,000

(성립전_3추)교외방과후강사비 : 

1,000,000 =
1,000,000
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3.[초][경상]전기요금 16,500 16,500 0

1.전기요금 16,500 16,500 0

4.[초][경상]교육운영비 6,754 5,400 1,354

1.일반수용비 4,854 3,500 1,354 [경상]소모품 구입비 : 1,354,000 = 1,354,000

2.교육운영비 1,900 1,900 0

5.[초][경상]업무추진비 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

6.[초][경상]기간제근로자법정

부담금
1,246 2,600 -1,354

1.공무직법정부담금 1,246 2,600 -1,354
[경상]방과후 강사 고용보험금 납부 : 

-359,000 =
-359,000

[경상]방과후 강사 산재보험금 납부 : 

-995,000 =
-995,000

7.[초][경상]운영수당 7,900 7,900 0

1.운영수당 7,900 7,900 0

8.[초][목적]늘봄실무사 사무환

경 지원
1,600 1,600 0

1.비품구입비 1,600 1,600 0

9.[초][목적]늘봄학교운영 17,000 12,000 5,000

1.운영수당 13,400 8,400 5,000
(성립전_3추)늘봄학교지원 강사비 : 

5,000,000원 =
5,000,000

2.교육운영비 3,600 3,600 0

2.돌봄교실운영 74,056 63,864 10,192

1.[초]돌봄교실운영 69,196 58,734 10,462

1.일반수용비 1,311 1,332 -21 에어컨유지보수 : -21,000 = -21,000

2.전기요금 7,212 4,212 3,000 (성립전_3추)전기요금 : 1,500,000원*2실= 3,000,000

3.교육운영비 59,044 51,582 7,462
(성립전_3추)급식비(방학) : 3,052,000원 

=
3,052,000

(성립전_3추)급식비(방학) : 7,000원*18명

*35명 =
4,410,000

4.비품구입비 1,629 1,608 21 비품구입 : 21,000 = 21,000

2.[초][자체]돌봄교실운영 4,860 5,130 -270

1.기간제근로자인건비 4,860 5,130 -270 [자체]대체인건비 : -270,000 = -270,000

2.독서활동 16,116 16,116 0

1.독서활동운영 16,116 16,116 0
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1.[초]도서구입 8,136 8,136 0

1.도서구입비 8,136 8,136 0

2.[초]도서관운영 3,840 3,840 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.교육운영비 1,940 1,940 0

3.[초][경상]책꾸러미 4,140 4,140 0

1.교육운영비 4,140 4,140 0

5.교육활동 지원 122,394 120,323 2,071

1.교무업무 운영 12,436 12,750 -314

1.교무학사운영 12,436 12,750 -314

1.[초]교무학사운영 1,836 1,850 -14

1.교육운영비 1,836 1,850 -14 교수학습소모품구입 : 426,000 = 426,000

교육과정설명회운영물품구입 : -300,000 = -300,000

교육과정제작 : -90,000 = -90,000

학사달력제작 : -50,000 = -50,000

2.[초]교육활동홍보 500 800 -300

1.교육운영비 500 800 -300 홍보현수막제작 : -300,000 = -300,000

3.[초]입학식 및 졸업식 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초]환경정리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

5.[초][목적]교사교육과정실천

학교운영 
3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,340 3,340 0

2.목적사업업무추진비 160 160 0

2.생활지도운영 38,543 35,093 3,450

1.학생생활상담지도 5,000 5,100 -100

1.[초][경상]위클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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2.[초][경상]불법촬영카메라 점

검 지원
0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100 [경상]점검비 : -100,000 = -100,000

3.[초][목적]마음치유, 생명지

킴 운영(원예치료프로그램)
3,000 3,000 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

2.학교폭력예방 15,470 11,920 3,550

1.[초]안심알리미서비스 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.[초][목적]학교폭력예방지원

학교운영
5,550 2,000 3,550

1.교육운영비 5,510 1,960 3,550
(성립전_3추)교육운영물품구입 : 200,000 

=
200,000

강사비 : 450,000 = 450,000

(성립전_3추)강사비 : 140,000 = 140,000

(성립전_3추)사제동행(식비) : 64,000 = 64,000

(성립전_3추)간식비 : 306,000 = 306,000

(성립전_3추)교통비 : 40,000 = 40,000

(성립전_3추)교육용품구입(상담실) : 

2,800,000 =
2,800,000

교육용품구입(상담실) : -450,000 = -450,000

2.목적사업업무추진비 40 40 0

3.[초][목적]학교안전지킴이 운

영
6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

3.학생안전교육 18,073 18,073 0

1.[초]안전교육 6,173 6,173 0

1.교육운영비 6,173 6,173 0

2.[초]수상안전교육 10,400 10,400 0

1.교육운영비 10,400 10,400 0

3.[초][목적]학교 교통안전지도

반 운영
1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0
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3.학습지원실 운영 71,415 71,480 -65

1.방송실운영 300 300 0

1.[초]방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 71,115 71,180 -65

1.[초]학교정보화지원 11,115 11,180 -65

1.일반수용비 1,873 1,930 -57
교육과정제작지원프로그램사용료 : 

-57,000 =
-57,000

2.교육운영비 6,263 6,271 -8 교육용,실습용 토너 외  : -4,000 = -4,000

SW·AI 대회 식비 등 : -4,000 = -4,000

3.비품구입비 2,979 2,979 0

2.[초][목적]스마트칠판구축 60,000 60,000 0

1.일반수용비 4,059 3,059 1,000 운영용품 구입 : 1,000,000 = 1,000,000

2.비품구입비 55,941 56,941 -1,000 스마트칠판 : -1,000,000 = -1,000,000

4.교육여건 개선 0 1,000 -1,000

1.교육환경개선 0 1,000 -1,000

1.[초]교수학습개선 0 1,000 -1,000

1.비품구입비 0 1,000 -1,000 교수학습비품구입 : -1,000,000 = -1,000,000

6.학교 일반운영 303,195 296,234 6,961

1.학교기관 운영 54,010 45,482 8,528

1.부서기본운영 39,707 31,179 8,528

1.[초]교장실운영 6,616 6,616 0

1.일반업무추진비 3,472 3,472 0

2.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.[초]행정실운영 32,544 24,013 8,531

1.일반수용비 6,636 5,725 911 복사용지구입 : -205,000 = -205,000

프린터토너등(전산소모품) 교체비 : 

1,116,000 =
1,116,000

2.기타공공요금 2,020 1,200 820 재정보증보험료 : 20,000 = 20,000

각종수수료 : 800,000 = 800,000
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3.여비 12,888 11,888 1,000 관내외출장여비 : 1,000,000 = 1,000,000

4.교직원복지비 600 600 0

5.일반업무추진비 600 600 0 협의회비 : 47,000 = 47,000

접대용다과구입 : -47,000 = -47,000

6.비품구입비 9,800 4,000 5,800 사무용비품구입 : 5,800,000 = 5,800,000

3.[초]교무부운영 547 550 -3

1.일반수용비 547 550 -3 복사용지구입 : -5,000 = -5,000

사무용품구입 : 2,000 = 2,000

2.행정지원인력운용 14,303 14,303 0

1.[초]사회복무요원인건비 14,303 14,303 0

1.기간제근로자인건비 14,303 14,303 0

2.시설 장비 유지 246,785 248,352 -1,567

1.학교시설장비유지 246,785 248,352 -1,567

1.[초]공공요금및제세공과금 67,407 69,913 -2,506

1.전기요금 35,747 35,747 0

2.상하수도료 8,500 7,500 1,000 상하수도료 : 1,000,000 = 1,000,000

3.연료비 15,700 19,700 -4,000 가스비 : -4,000,000 = -4,000,000

4.기타공공요금 7,460 6,966 494 전화요금 : 550,000 = 550,000

우편요금 : -56,000 = -56,000

2.[초]연료비 20 100 -80

1.연료비 20 100 -80 작업용기계유류비 : -80,000 = -80,000

3.[초]시설관리용역 11,292 11,292 0

1.일반수용비 11,292 11,292 0

4.[초]시설일반관리 114,094 108,003 6,091

1.기간제근로자인건비 1,280 2,060 -780 일용인부사역료 : -780,000 = -780,000

2.일반수용비 112,814 105,943 6,871 소규모수선비 : 8,300,000 = 8,300,000

수목 및 화단(운동장,텃밭)관리 : 

-222,000 =
-222,000

냉난방기청소(프리필터) : -960,000 = -960,000

정아라 2025년 02월 28일 15시 47분 19초 21 전북특별자치도교육청 전주홍산초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

냉난방기청소(세척) : -247,000 = -247,000

5.[초]화장실관리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

6.[초]당직관리 2,604 2,604 0

1.일반수용비 2,604 2,604 0

7.[초]미화원인건비 2,991 8,037 -5,046

1.공무직인건비 2,991 6,957 -3,966 급식비 : -450,000 = -450,000

기본급 : -3,516,000 = -3,516,000

2.공무직법정부담금 0 1,080 -1,080 4대보험기관부담금 : -1,080,000 = -1,080,000

8.[초]경비원인건비 27,232 27,255 -23

1.공무직인건비 24,932 24,565 367 기본급 : 175,000 = 175,000

퇴직금 : 78,000 = 78,000

연차수당 : 114,000 = 114,000

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.공무직법정부담금 1,650 2,040 -390 4대보험기관부담금 : -390,000 = -390,000

9.[초][경상]전재태그기반 물품

관리
13,602 13,605 -3

1.일반수용비 8,602 8,605 -3 [경상]소모품구입비 : -3,000 = -3,000

2.비품구입비 5,000 5,000 0

10.[초][목적]교육환경개선사업

(대응투자)
4,943 4,943 0

1.일반수용비 4,943 4,943 0

3.학교운영 협력 2,400 2,400 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 36 36 0

3.목적사업업무추진비 36 36 0

2.[초]학부모교육 1,464 1,464 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,464 1,464 0

7.학교 재무활동 0 1,700 -1,700

1.예비비 0 1,700 -1,700

1.예비비 0 1,700 -1,700

1.[초]예비비 0 1,700 -1,700

1.예비비 0 1,700 -1,700 예비비 : -1,700,000 = -1,700,000

세출합계 1,454,446 1,386,861 67,585
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